



Оперативная информация

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ В ЯНВАРЕ–МАЕ 2024 ГОДА

В январе-мае 2024 года **положительный сальдированный финансовый результат** (прибыль минус убыток) крупных и средних организаций края (без кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 51049,3 млн рублей (425 организаций получили прибыль в размере 56376,4 млн рублей, 219 организаций имели убыток на сумму 5327,0 млн рублей).

Сальдированный финансовый результат организаций (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности

	Январь-май 2024	
	тыс. рублей	в % к январю-маю 2023 ¹⁾
Всего	51049328	123,3
в том числе:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	5191080	96,9
из них сельское хозяйство	5240834	97,8
добыча полезных ископаемых	-1228425	-
обрабатывающие производства	35627421	в 1,7 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2803708	45,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	240550	в 19,7 р.
строительство	102139	131,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	6000232	96,3
транспортировка и хранение	184765	58,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-6634	-
деятельность в области информации и связи	-30977	-
деятельность финансовая и страховая	... ²⁾	в 2,6 р.
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-36855	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	100756	в 1,9 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1884347	101,2
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	... ²⁾	-
образование	40645	в 1,7 р.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-39000	-

	Январь-май 2024	
	тыс. рублей	в % к январю-маю 2023 ¹⁾
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	211268	91,4
предоставление прочих видов услуг	606	-

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

Прочерк означает, что организациями в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

2) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» от 29.11.2007 № 282-ФЗ (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).

Убыток организаций по видам экономической деятельности

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %	Январь-май 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-маю 2023 ¹⁾
Всего	34,0	5327040	в 1,9 р.
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	24,4	921854	в 1,6 р.
из них сельское хозяйство	19,7	840293	в 1,5 р.
добыча полезных ископаемых	77,8	1249775	в 1,8 р.
обрабатывающие производства	20,4	1281253	в 2,9 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	69,4	578511	в 1,8 р.
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	75,0	184107	142,6
строительство	30,8	145797	81,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	18,2	208357	в 2,1 р.
транспортировка и хранение	46,2	238686	в 2,2 р.
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	50,0	16886	в 3,5 р.
деятельность в области информации и связи	62,5	37570	142,0
деятельность финансовая и страховая	-	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	35,3	46635	93,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	46,2	164565	в 3,7 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	12,5	... ²⁾	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	100,0	... ²⁾	92,6
образование	11,1	... ²⁾	в 2,7 р.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг образование	47,1	237663	в 3,3 р.

	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %	Январь-май 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-маю 2023 ¹⁾
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	50,0	... ²⁾	в 69,6 р.
предоставление прочих видов услуг	37,5	5421	85,2

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

2) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» от 29.11.2007 № 282-ФЗ (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).

Прибыль организаций по видам экономической деятельности

	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций ¹⁾ , %	Январь-май 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-маю 2023 ²⁾
Всего	66,0	56376368	127,6
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	75,6	6112934	102,9
из них сельское хозяйство	80,3	6081127	103,0
добыча полезных ископаемых	22,2	... ³⁾	18,2
обрабатывающие производства	79,6	36908674	в 1,7 р.
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	30,6	3382219	51,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	25,0	424657	в 3,0 р.
строительство	69,2	247936	96,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	81,8	6208589	98,1
транспортировка и хранение	53,8	423451	99,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	50,0	10252	123,8
деятельность в области информации и связи	37,5	6593	32,2
деятельность финансовая и страховая	100,0	... ³⁾	в 2,6 р.
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	64,7	9780	73,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	53,8	265321	в 2,7 р.
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	87,5	... ³⁾	101,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-
образование	88,9	... ³⁾	в 1,8 р.

	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций ¹⁾ , %	Январь-май 2024	
		тыс. рублей	в % к январю-маю 2023 ²⁾
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	52,9	198663	94,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	50,0	... ³⁾	92,8
предоставление прочих видов услуг	62,5	6027	в 1,5 р.

1) В число прибыльных организаций включаются организации, получившие нулевой финансовый результат.

2) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

3) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» от 29.11.2007 № 282-ФЗ (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).